
Terça-feira, 13 de

Julho de 2021

Edição 887

www.campos.rj.gov.br

Secretaria Mun. de Administração e Recursos HumanosGabinete do Prefeito

DECRETO Nº 249, DE 13 DE JULHO DE 2021 - LEI N.9029

O PREFEITO MUNICIPAL DE Campos dos Goytacazes - RJ, no uso de suas atribuições 
legais.

DECRETA:

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na 
importância de R$ 1.078.868,15 distribuídos nas seguintes dotações:

Suplementação ( + ).........................................................................................1.078.868,15

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

10.302.0105.4283.0000 3.3.90.39.00 1215
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAUDE 14 210 303 1.078.868,15

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos 
provenientes de:

Excesso:......................................................................................................-    1.078.868,15

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

WLADIMIR GAROTINHO
- PREFEITO -

DECRETO Nº 250, DE 13 DE JULHO DE 2021 - LEI N.9029

O PREFEITO MUNICIPAL DE Campos dos Goytacazes - RJ, no uso de suas atribuições 
legais.

DECRETA:

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na 
importância de R$ 6.202.496,50 distribuídos nas seguintes dotações:

Suplementação ( + ).........................................................................................6.202.496,50

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

04.122.0095.2424.0000 3.3.90.47.00 420

SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 
FAZENDA 33 033 033 6.000.000,00

   

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

18.541.0089.2223.0000 3.3.90.39.00 501

SECRETARIA 
MUN DE PLANEJ 
URBANO, 
MOBILIDADE E 
MEIO AMBIENTE 33 033 033 25.000,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

04.122.0095.2247.0000 3.3.90.39.00 473

SECRETARIA 
MUN DE PLANEJ 
URBANO, 
MOBILIDADE E 
MEIO AMBIENTE 33 033 033 17.600,00

   

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

13.122.0095.2298.0000 3.3.90.39.00 1279

FUNDACAO 
CULTURAL 
JORNALISTA 
OSWALDO LIMA 33 033 033 30.000,00

   

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

10.301.0082.4367.0000 3.3.90.39.00 1442

FUNDACAO 
MUNICIPAL DE 
SAUDE 33 033 033 129.896,50

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos 
provenientes de:

Anulação:

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

28.843.0000.2009.0000 3.2.90.21.00 459

SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 
FAZENDA 33 033 033 -6.000.000,00

   

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

18.541.0090.2228.0000 3.3.90.39.00 504

SECRETARIA 
MUN DE PLANEJ 
URBANO, 
MOBILIDADE E 
MEIO AMBIENTE 33 033 033 -17.600,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

18.544.0090.2231.0000 3.3.90.39.00 526

SECRETARIA 
MUN DE PLANEJ 
URBANO, 
MOBILIDADE E 
MEIO AMBIENTE 33 033 033 -25.000,00

   

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

13.122.0095.2298.0000 3.3.90.30.00 1277

FUNDACAO 
CULTURAL 
JORNALISTA 
OSWALDO LIMA 33 033 033 -10.000,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

13.391.0148.1633.0000 3.3.90.39.00 1313

FUNDACAO 
CULTURAL 
JORNALISTA 
OSWALDO LIMA 33 033 033 -10.000,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

13.391.0148.2644.0000 3.3.90.39.00 1321

FUNDACAO 
CULTURAL 
JORNALISTA 
OSWALDO LIMA 33 033 033 -10.000,00

   

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

10.122.0095.4361.0000 3.3.90.39.00 1425

FUNDACAO 
MUNICIPAL DE 
SAUDE 33 033 033 -129.896,50

Anulação  ( - )..............................................................................................-    6.202.496,50

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

WLADIMIR GAROTINHO
- PREFEITO –

Portaria nº 604/2021

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal 
de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO recebimento do expediente 203/2021 oriundo da PGMCG em 
cumprimento da decisão judicial proferida nos autos da ADIN 0032669-14.2017.8.19.0000.

RESOLVE:

Art. 1° - Instituir Comissão para verifi cação e análise dos assentamentos funcionais, 
perfazendo relatório fi nal com os dados necessários para o cumprimento do acórdão no 
processo sobredito.

Secretaria Mun. de Administração e Recursos Humanos



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 887 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 13 de julho de 2021

Art. 2° - A Comissão será integrada pelos seguintes servidores:
I – Karina Crespo Alvarenga – mat. 40.284
II – Renykson dos Santos Jardim – mat. 33.897
III – Kíssila Pereira Mota – mat. 33.973
IV – Monica Ribeiro Tavares – mat. 14.392
V – Dilene Fernandes Maia – mat. 40351

Art. 3° - Fica estabelecido o prazo limite de 30 (trinta) dias para apresentação de 
relatório fi nal.

Art. 4° - Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação.

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de 
Campos dos Goytacazes, 07 de julho de 2021. 

WAINER TEIXEIRA DE CASTRO
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

(Republicada por Incorreção)

PROCESSO Nº 2076/2020 (2020.115.002096-0-PA)

EDITAL Nº 07/2021 - CPSIA

MANDADO DE CITAÇÃO POR EDITAL

A Presidente da Primeira Comissão de Sindicância e Inquérito Administrativo, nomeada 
pela Portaria nº 080/2021, publicada no “Diário Ofi cial”, em sua edição do dia 23 de março 
de 2021, tendo em vista o que dispõe o art. 181, da Lei Municipal nº 5247/91, promove, 
pelo presente edital, a citação de Daniella Moreira Leal, servidor(a) público(a), matrícula 
n° 33901, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, por se encontrar em lugar incerto e não 
sabido para, no prazo de 15 dias, a contar da última publicação deste, comparecer ao Centro 
Administrativo José Alves de Azevedo, na Rua Coronel Ponciano Azevedo Furtado nº 47, 
Pq. Santo Amaro, a fi m de apresentar defesa escrita, nos autos do processo administrativo 
disciplinar nº 2076/2020, sob pena de revelia; acompanhar o processo disciplinar a que 
responde e adotar as providencias que entender cabíveis em sua defesa.

Campos dos Goytacazes, 17 de junho de 2021

Eleonora Duncan Linhares de Almeida
Presidente

PROCESSO Nº 2722/2020 (2020.115.002747-6-PA)

EDITAL Nº 08/2021 - CPSIA

MANDADO DE CITAÇÃO POR EDITAL

A Presidente da Primeira Comissão de Sindicância e Inquérito Administrativo, nomeada 
pela Portaria nº 080/2021, publicada no “Diário Ofi cial”, em sua edição do dia 23 de março 
de 2021, tendo em vista o que dispõe o art. 181, da Lei Municipal nº 5247/91, promove, pelo 
presente edital, a citação de Priscila Ribeiro de Assis, servidor(a) público(a), matrícula n° 
34526, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, por se encontrar em lugar incerto e não 
sabido para, no prazo de 15 dias, a contar da última publicação deste, comparecer ao Centro 
Administrativo José Alves de Azevedo, na Rua Coronel Ponciano Azevedo Furtado nº 47, 
Pq. Santo Amaro, a fi m de apresentar defesa escrita, nos autos do processo administrativo 
disciplinar nº 2722/2020, sob pena de revelia; acompanhar o processo disciplinar a que 
responde e adotar as providencias que entender cabíveis em sua defesa.

Campos dos Goytacazes, 17 de junho de 2021

Eleonora Duncan Linhares de Almeida
Presidente

PROCESSO Nº 2071/2020 (2020.115.002093-9-PA)

EDITAL Nº 09/2021 - CPSIA

MANDADO DE CITAÇÃO POR EDITAL

A Presidente da Primeira Comissão de Sindicância e Inquérito Administrativo, nomeada 
pela Portaria nº 080/2021, publicada no “Diário Ofi cial”, em sua edição do dia 23 de março 
de 2021, tendo em vista o que dispõe o art. 181, da Lei Municipal nº 5247/91, promove, pelo 
presente edital, a citação de Carla Moreira Leal, servidor(a) público(a), matrícula n° 33462, 
lotada na Secretaria Municipal de Saúde, por se encontrar em lugar incerto e não sabido 
para, no prazo de 15 dias, a contar da última publicação deste, comparecer ao Centro 
Administrativo José Alves de Azevedo, na Rua Coronel Ponciano Azevedo Furtado nº 47, 
Pq. Santo Amaro, a fi m de apresentar defesa escrita, nos autos do processo administrativo 
disciplinar nº 2071/2020, sob pena de revelia; acompanhar o processo disciplinar a que 
responde e adotar as providencias que entender cabíveis em sua defesa.

Campos dos Goytacazes, 17 de junho de 2021

Eleonora Duncan Linhares de Almeida
Presidente

PROCESSO Nº 323/2021 (2021.115.000335-4-PA)

EDITAL Nº 10/2021 - CPSIA

MANDADO DE CITAÇÃO POR EDITAL

A Presidente da Primeira Comissão de Sindicância e Inquérito Administrativo, nomeada 
pela Portaria nº 080/2021, publicada no “Diário Ofi cial”, em sua edição do dia 23 de março 
de 2021, tendo em vista o que dispõe o art. 181, da Lei Municipal nº 5247/91, promove, pelo 
presente edital, a citação de Cristiano Araújo, servidor(a) público(a), matrícula n° 13251, 
lotado na Secretaria Municipal de Saúde, por se encontrar em lugar incerto e não sabido 
para, no prazo de 15 dias, a contar da última publicação deste, comparecer ao Centro 
Administrativo José Alves de Azevedo, na Rua Coronel Ponciano Azevedo Furtado nº 47, 
Pq. Santo Amaro, a fi m de apresentar defesa escrita, nos autos do processo administrativo 
disciplinar nº 323/2021, sob pena de revelia; acompanhar o processo disciplinar a que 
responde e adotar as providencias que entender cabíveis em sua defesa.

Campos dos Goytacazes, 18 de junho de 2021

Eleonora Duncan Linhares de Almeida
Presidente

PROCESSO Nº 2770/2020 (2020.115.002798-P-PA)

EDITAL Nº 11/2021 - CPSIA

MANDADO DE CITAÇÃO POR EDITAL

A Presidente da Primeira Comissão de Sindicância e Inquérito Administrativo, nomeada 
pela Portaria nº 080/2021, publicada no “Diário Ofi cial”, em sua edição do dia 23 de março 
de 2021, tendo em vista o que dispõe o art. 181, da Lei Municipal nº 5247/91, promove, pelo 
presente edital, a citação de Bruno Barcelos Caldas, servidor(a) público(a), matrícula n° 
33187, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, por se encontrar em lugar incerto e não 
sabido para, no prazo de 15 dias, a contar da última publicação deste, comparecer ao Centro 
Administrativo José Alves de Azevedo, na Rua Coronel Ponciano Azevedo Furtado nº 47, 
Pq. Santo Amaro, a fi m de apresentar defesa escrita, nos autos do processo administrativo 
disciplinar nº 2770/2020, sob pena de revelia; acompanhar o processo disciplinar a que 
responde e adotar as providencias que entender cabíveis em sua defesa.

Campos dos Goytacazes, 18 de junho de 2021

Eleonora Duncan Linhares de Almeida
Presidente

PROCESSO Nº 2810/2020 (2020.115.002838-2-PA)

EDITAL Nº 13/2021 - CPSIA

MANDADO DE CITAÇÃO POR EDITAL

A Presidente da Primeira Comissão de Sindicância e Inquérito Administrativo, nomeada 
pela Portaria nº 080/2021, publicada no “Diário Ofi cial”, em sua edição do dia 23 de março 
de 2021, tendo em vista o que dispõe o art. 181, da Lei Municipal nº 5247/91, promove, pelo 
presente edital, a citação de Monique Do Vale Da Silveira, servidor(a) público(a), matrícula 
n° 24241, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, por se encontrar em lugar incerto e não 
sabido para, no prazo de 15 dias, a contar da última publicação deste, comparecer ao Centro 
Administrativo José Alves de Azevedo, na Rua Coronel Ponciano Azevedo Furtado nº 47, 
Pq. Santo Amaro, a fi m de apresentar defesa escrita, nos autos do processo administrativo 
disciplinar nº 2810/2020, sob pena de revelia; acompanhar o processo disciplinar a que 
responde e adotar as providencias que entender cabíveis em sua defesa.

Campos dos Goytacazes, 18 de junho de 2021

Eleonora Duncan Linhares de Almeida
Presidente

PROCESSO Nº 2773/2020 (2020.115.002800-2-PA)

EDITAL Nº 14/2021 - CPSIA

MANDADO DE CITAÇÃO POR EDITAL

A Presidente da Primeira Comissão de Sindicância e Inquérito Administrativo, nomeada 
pela Portaria nº 080/2021, publicada no “Diário Ofi cial”, em sua edição do dia 23 de março 
de 2021, tendo em vista o que dispõe o art. 181, da Lei Municipal nº 5247/91, promove, 
pelo presente edital, a citação de Felipe Montes Pena, servidor(a) público(a), matrícula n° 
34508, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, por se encontrar em lugar incerto e não 
sabido para, no prazo de 15 dias, a contar da última publicação deste, comparecer ao Centro 
Administrativo José Alves de Azevedo, na Rua Coronel Ponciano Azevedo Furtado nº 47, 
Pq. Santo Amaro, a fi m de apresentar defesa escrita, nos autos do processo administrativo 
disciplinar nº 2773/2020, sob pena de revelia; acompanhar o processo disciplinar a que 
responde e adotar as providencias que entender cabíveis em sua defesa.

Campos dos Goytacazes, 02 de julho de 2021

Eleonora Duncan Linhares de Almeida
Presidente

PROCESSO Nº 2708/2020 (2020.115.002734-7-PA)

EDITAL Nº 15/2021 - CPSIA

MANDADO DE CITAÇÃO POR EDITAL

A Presidente da Primeira Comissão de Sindicância e Inquérito Administrativo, nomeada 
pela Portaria nº 080/2021, publicada no “Diário Ofi cial”, em sua edição do dia 23 de março 
de 2021, tendo em vista o que dispõe o art. 181, da Lei Municipal nº 5247/91, promove, pelo 
presente edital, a citação de Allan da Silva Carvalho, servidor(a) público(a), matrícula n° 
33854, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, por se encontrar em lugar incerto e não 
sabido para, no prazo de 15 dias, a contar da última publicação deste, comparecer ao Centro 
Administrativo José Alves de Azevedo, na Rua Coronel Ponciano Azevedo Furtado nº 47, 
Pq. Santo Amaro, a fi m de apresentar defesa escrita, nos autos do processo administrativo 
disciplinar nº 2708/2020, sob pena de revelia; acompanhar o processo disciplinar a que 
responde e adotar as providencias que entender cabíveis em sua defesa.

Campos dos Goytacazes, 02 de julho de 2021

Eleonora Duncan Linhares de Almeida
Presidente

PROCESSO Nº 249/2021 (2021.204.000255-2-PA)

EDITAL Nº 16/2021 - CPSIA

MANDADO DE CITAÇÃO POR EDITAL

A Presidente da Primeira Comissão de Sindicância e Inquérito Administrativo, nomeada 
pela Portaria nº 080/2021, publicada no “Diário Ofi cial”, em sua edição do dia 23 de março 
de 2021, tendo em vista o que dispõe o art. 181, da Lei Municipal nº 5247/91, promove, pelo 
presente edital, a citação de Rafaela Bacelar Rebel Pinto, servidor(a) público(a), matrícula 
n° 24115, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, por se encontrar em lugar incerto e não 
sabido para, no prazo de 15 dias, a contar da última publicação deste, comparecer ao Centro 
Administrativo José Alves de Azevedo, na Rua Coronel Ponciano Azevedo Furtado nº 47, 
Pq. Santo Amaro, a fi m de apresentar defesa escrita, nos autos do processo administrativo 
disciplinar nº 249/2021, sob pena de revelia; acompanhar o processo disciplinar a que 
responde e adotar as providencias que entender cabíveis em sua defesa.

Campos dos Goytacazes, 02 de julho de 2021

Eleonora Duncan Linhares de Almeida
Presidente



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3Nº 887 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 13 de julho de 2021

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Secretaria Municipal de Saúde

PORTARIA Nº 32/2021

DISPÕE SOBRE A CONVOCAÇÃO DOS BENEFICIÁRIOS DA DISPENSAÇÃO DE 
FÓRMULAS ESPECIAIS A CRIANÇAS COM ALERGIA À PROTEÍNA DO LEITE DE 
VACA, PARA FINS DE RECADASTRAMENTO E REAVALIAÇÃO, NOS TERMOS DA LEI 
MUNICIPAL Nº 8.708/2016 E DO DECRETO Nº 203/2021.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor e,

CONSIDERANDO o Decreto nº 203/2021, publicado no Diário Ofi cial do Município 
do dia 16 de junho de 2021, em que fi cou determinada a convocação dos benefi ciários 
da política pública municipal de fórmulas especiais em favor de crianças portadoras de 
alergia à proteína do leite de vaca, para comparecimento no Departamento de Nutrição da 
Secretaria Municipal de Saúde, nos termos do artigo 6º da Lei Municipal nº 8.708, de 22 de 
junho de 2016;

DETERMINA:

Art. 1º - Ficam convocados para comparecer, no dia 12 de julho de 2021, a partir das 
08h, perante o Departamento de Nutrição, da Secretaria Municipal de Saúde, localizado 
na Rua Voluntários da Pátria, nº 875, Centro, nesta cidade, os genitores ou responsáveis 
legais abaixo discriminados:

G. R. S. BRUNO ALVES SANTANA 

H.N. G. JOCASTA NUNES DOS SANTOS

H. D.C. M. STEFANIE DA CONCECAO MENEZES

H. D. L. B. GESSICA DE LIMA BARCELOS

H. G. S. G. DANIELLE GOMES SOARES

H. L. G. RENATA DA PENHA LEAL GOMES

H. M. D. S. G. RICARDO GOMES DA SILVA 

H. M. M. BRUNA GOMES MONTEIRO MENEZES

H. N.S. G. SUELEN NOGUEIRA PEREIRA DE SOUZA 

H. S. S. EMANUELE DOS SANTOS SILVA

H. S. M. A.N. KARLA BARROSOS SOARES

H. D. C.C. GABRIELA DIAS DA CRUZ MACHADO DE CARVAL

H. G. L. RAFAEL DE LUNA RIBEIRO 

H. Q. D.S. ELISANGELA QUEIROZ GOMES

H. L. C. M. LIDIANE CEZILIO MARTINS

H. M. R. E. MATHEUS RIBEIRO ELIAS

H. V. G. RENATA PAES TERRA MANHÃES  VIANA 

H. L. G. IZABELA LIMA DA MOTA

H. L. R. T. RAQUEL HELENA RIBEIRO

H. M. D. S. B. VITORIA BARROZO DA SILVA

H.R. M. ELEONORA DOS SANTOS ROCHA MAIA

H. V. D.S. S. GRAZIELE DA SILVA SAMPAIO

H. D. S. B. ALESSANDRA DOS SANTOS BRAZ

I. M. C. ADJAN BRANDÃO MENEZES

I. M.D. S. C. EDSON CRUZ DA SILVA

I. B. D.B. F. BRUNO CESAR FRANÇA SOARES 

I. L.V. SAMARA LOBO AMORIM

I. V. M. AMANDA MONTEIRO REIS

I. A. N. FELIPE NEVES DE SOUZA

I. C.D.S.R. SILVANA CURTY DA SILVA RAINHA

Art. 2º - Conforme o Decreto nº 203/2021, publicado no Diário Ofi cial do Município 
do dia 16 de junho de 2021, os genitores ou responsáveis legais deverão comparecer 
acompanhados dos documentos a seguir, todos apresentados em cópia e original: 

I - Certidão de nascimento da criança; 
II - Cartão SUS da criança; 
III - Cartão de vacinação da criança;
IV - Carteira de identidade e comprovante de inscrição no Cadastro de Pessoas Físicas 

do genitor ou responsável legal;
V - Comprovante de residência no Município de Campos dos Goytacazes; 
VI - Comprovantes de renda de todos os membros da família, para fi ns de observância 

do disposto no artigo 4º da Lei Municipal nº 8.708, de 22 de junho de 2016.

Parágrafo único. A Secretaria Municipal de Saúde poderá exigir outros documentos 
que entender necessários, além da realização de entrevistas sociais e visitas domiciliares.

Art. 3º - Os genitores ou responsáveis legais convocados por meio das Portarias n° 
028/2021 e 029/2021, publicadas no Diário Ofi cial do Município do dia 01/07/2021, que 
não compareceram nas datas ali designadas, quais sejam: 05/07/2021 e 06/07/2021, 
respectivamente, deverão comparecer impreterivelmente no dia 16/07/2021, como condição 
para permanência no Programa, nos termos da Lei Municipal nº 8.708/2016.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes (RJ), 08 de julho de 2021.

ADELSIR BARRETO SOARES
Secretário Municipal de Saúde

PORTARIA Nº 33/2021

DISPÕE SOBRE A CONVOCAÇÃO DOS BENEFICIÁRIOS DA DISPENSAÇÃO DE 
FÓRMULAS ESPECIAIS A CRIANÇAS COM ALERGIA À PROTEÍNA DO LEITE DE 
VACA, PARA FINS DE RECADASTRAMENTO E REAVALIAÇÃO, NOS TERMOS DA LEI 
MUNICIPAL Nº 8.708/2016 E DO DECRETO Nº 203/2021.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor e,

CONSIDERANDO o Decreto nº 203/2021, publicado no Diário Ofi cial do Município 

do dia 16 de junho de 2021, em que fi cou determinada a convocação dos benefi ciários 

da política pública municipal de fórmulas especiais em favor de crianças portadoras de 

alergia à proteína do leite de vaca, para comparecimento no Departamento de Nutrição da 

Secretaria Municipal de Saúde, nos termos do artigo 6º da Lei Municipal nº 8.708, de 22 de 

junho de 2016;

DETERMINA:

Art. 1º - Ficam convocados para comparecer, no dia 13 de julho de 2021, a partir das 
08h, perante o Departamento de Nutrição, da Secretaria Municipal de Saúde, localizado 
na Rua Voluntários da Pátria, nº 875, Centro, nesta cidade, os genitores ou responsáveis 
legais abaixo discriminados:

I.M.D. S.F. PAULA AZEREDO DE SOUZA FALBO

I. M. J. B. MARIA CAROLINA JACINTHO BARRETO

I. D. S. B. LUIZ FERNANDO BORGES BARRETO

I. M. B. LIVIA MARTINS DE SOUZA FERNANDES

I. D.S. C. MÔNICA CRISPIM DE SOUZA 

I. D.M.R. DAYANA HENRIQUE DE MEDEIROS

I. V.F. F. ALINI DA SILVA CARVALHO

J.F. D.S. R. J. WANESSA RDRIGUES GOUVEA RIBEIRO

J.A. P. L. D. FLAVIA REGINA CRUZ DIAS

J.A. R. ROSANA DA SILVA DO AMARAL RIBEIRO

J.A.P.D. O. ROGÉRIO DE OLIVEIRA

J. A.C.D.S. G. DAMIANA CODECO DOS SANTOS

J. C.X. SHANNA RANGEL DA SILVA CARDOSO

J. G.D. S. C. ALINE DOS SANTOS BARRETO

J. G. P. L. JESSICA BARCELLOS LISBOA

J.G. P.E S. MANOEL DA SILVA

J. G.S.B. JANAINA PESSANHA SALES

J. G. S.D. A. ISABELLE CRUZ DA SILVA

J. G.G. R. RAQUEL RIBEIRO GOMES VIANA ROSA 

J. M.C.P. MARCELLY LOPES CORTES PACHECO

J. M. D. S. ROSILANE LOPES DA SILVEIRA

J. M.G.B. LAYS GOMES BARBOSA

J. M.O. D.A. MICHELLE GONÇALVES DE OLIVEIRA

J. M.T. L. JOÃO PAULO LISBOA SILVA

J.P.  D. S. S. MARIVÂNIA DOS SANTOS DE OLIVEIRA

J. V.R. D.N. DEBORA DA SILVA RODRIGUES

J. A.P.D.S. WALACE PEREIRA DA SILVA

J.R. D.S. F. ROSYANA PESSANHA RANGEL DA SILVA

J.V.P. LYSANDRA DOS SANTOS VIEIRA BARRETO

J. B.V. T. PRISCILA SANTOS TAVARES

Art. 2º - Conforme o Decreto nº 203/2021, publicado no Diário Ofi cial do Município 
do dia 16 de junho de 2021, os genitores ou responsáveis legais deverão comparecer 
acompanhados dos documentos a seguir, todos apresentados em cópia e original: 

I - Certidão de nascimento da criança; 
II - Cartão SUS da criança; 
III - Cartão de vacinação da criança;
IV - Carteira de identidade e comprovante de inscrição no Cadastro de Pessoas Físicas 

do genitor ou responsável legal;
V - Comprovante de residência no Município de Campos dos Goytacazes; 
VI - Comprovantes de renda de todos os membros da família, para fi ns de observância 

do disposto no artigo 4º da Lei Municipal nº 8.708, de 22 de junho de 2016.

Parágrafo único. A Secretaria Municipal de Saúde poderá exigir outros documentos 
que entender necessários, além da realização de entrevistas sociais e visitas domiciliares.

Art. 3º - Os genitores ou responsáveis legais convocados por meio das Portarias n° 
028/2021 e 029/2021, publicadas no Diário Ofi cial do Município do dia 01/07/2021, que 
não compareceram nas datas ali designadas, quais sejam: 05/07/2021 e 06/07/2021, 
respectivamente, deverão comparecer impreterivelmente no dia 16/07/2021, como condição 
para permanência no Programa, nos termos da Lei Municipal nº 8.708/2016.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes (RJ), 08 de julho de 2021.

ADELSIR BARRETO SOARES
Secretário Municipal de Saúde



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 887 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 13 de julho de 2021

Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

Conselho Municipal de Educação

EDITAL Nº 05/2020

CONVOCAÇÃO PARA REUNIÃO 
EXTRAORDINÁRIA

O Presidente do Conselho Municipal de Educação, no uso de suas atribuições 
regimentais, convoca por este Instrumento de Edital, todos os Conselheiros nomeados, para 
participarem da 3ª Reunião Extraordinária, a ser realizada no dia 13 de julho de 2021 (terça-
feira), às 14 horas, via web conferência, enviando o link da Reunião com antecedência para 
o e-mail dos Conselheiros, em atendimento a Norma Regimental deste Órgão Colegiado de 
Educação, com a seguinte pauta:

Pauta:

I - Abertura;

II – Aprovação da Ata da Assembleia anterior;

III - Ordem do dia: Apreciação e Votação do Parecer CME/CEI n˚ 01/2021, emitido 
pela Câmara de Educação Infantil, referente ao Processo n˚ R0001/2008 e R00021/2019; 
Apreciação e Votação do Parecer CME/CEI n˚ 02/2021, emitido pela Câmara de Educação 
Infantil, referente ao Processo n˚ R00027/2019; Processos enviados ao Departamento de 
Supervisão Escolar / SEDUCT; e Assuntos gerais.

IV - Comunicação do Presidente;

V - Encerramento.

Marcelo Machado Feres
Presidente do Conselho Municipal de Educação

PORTARIA SMF Nº 028/2021

PROCESSO Nº 2019.018.000023-9 PR

Contrato nº 104/2019

A Secretaria Municipal, de Fazenda do Município de Campos dos Goytacazes, Estado 
do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e, 

CONSIDERANDO o disposto no art. 67 da lei Federal nº 8.666/93, que determina o 
acompanhamento e fi scalização dos contratos por representantes da Administração Pública 
especialmente designados para este fi m;

CONSIDERANDO o disposto no art. 2º do Decreto Municipal 304/2013, que determina 
que os secretários Municipais e Presidentes dos Órgãos da Administração Pública Indireta 
deverão indicar Gestores e Fiscais de Contrato para cada contrato sob sua responsabilidade,

RESOLVE:
Art. 1º Designar Gisely Nunes Moço, contadora, matrícula 23.696, para atuar como 

Fiscal de Contrato em substituição ao servidor Erenildo da Silva Rios, no 1º Termo Aditivo 
ao Contrato nº 104/2019. 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 01 de maio de 2021.

Campos dos Goytacazes, 08 de julho de 2021

Márcio Queiroz Morales
Secretário Municipal de Fazenda

PUBLICADO POR OMISSÃO

REPUBLICADA POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO

Secretaria Municipal de Fazenda

Secretaria Mun. de Desenvolvimento Humano e Social

Conselho Municipal para Inclusão da Pessoa Com 
defi ciência - COMDE

RESOLUÇÃO Nº 01 DE 13 de abril de 2021

Cria a Comissão Interna de Acessibilidade (CIA) do Conselho Municipal para 
Inclusão da Pessoa com Defi ciência – COMDE.

Considerando que o disposto no art. 26 da Lei 10.098/2000 e no art. 4º Decreto 
5.296/2004 estabelece que o Conselho Municipal de Inclusão para Pessoa com Defi ciência 
tem legitimidade para emitir manifestação, acompanhar e sugerir medidas para o 
cumprimento das regras de acessibilidade,

Considerando que o COMDE tem sugerido medidas de adequação de ambientes de 
uso público e coletivo no tocante as normas de acessibilidade,

Considerando que o COMDE encontra-se participando de discussões inerentes a 
implementação da acessibilidade,

Considerando que o COMDE prima pelo bem-estar das pessoas com defi ciência, 
observadas as normas legais vigentes,

O Conselho Municipal para Inclusão da Pessoa Com defi ciência (COMDE), criado pela 
Lei Municipal nº7. 755/2005, alterada pela Lei Municipal nº 8.116/2009, no uso das suas 
atribuições conferidas pelas respectivas Leis Municipais, e, em cumprimento à deliberação 
da Assembléia Geral, de 13/04/2021 sobre a COMISSÃO DE ACESSIBILIDADE.

Resolve:

Art. 1º. Fica Criada a Comissão de Acessibilidade no âmbito deste conselho para tratar 
de questões relativas à acessibilidade, seja ela de natureza arquitetônica e urbanística, 
de comunicação, transporte coletivo, bem como quando se tratar de qualquer tipo de 
obra ou instalação que tenha fi nalidade pública, coletiva ou multifamiliar, ou em unidades 
habitacionais acessíveis, bem como quando se tratar de concessão, permissão, autorização, 
ou habilitação de qualquer natureza quando estas devem ser concedidas após atendidas 
as regras de acessibilidade.

Art. 2º. A CIA prestará orientações aos órgãos em que o COMDE for solicitado sua 
participação quanto as normas de acessibilidade.

Art. 3º. A CIA emitirá parecer sugerindo a implementação da acessibilidade nos 
ambientes de uso público e coletivo, seguindo as orientações normativas vigentes.

Art. 4º A CIA, sempre que for necessário, encaminhará parecer à plenária a fi m de obter 
sua deliberação, sempre que julgar necessário.

Art. 5º. A CIA contará com 3 (três) membros integrantes, os quais serão eleitos na 
plenária em que for aprovada a criação desta Comissão, que são:

I. ONG Esporte Sem Fronteiras; II. OAB Campos - Comissão Permanente de 
Acessibilidade; III. Secretaria Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio 
Ambiente;

 §1º. O mandato dos membros integrantes da CIA será igual ao da mesa diretora do 
COMDE, onde seus membros serão eleitos/indicados na Assembléia subseqüente a posse 
da mesa diretora do COMDE.

§2º. Os integrantes da CIA poderão ser substituídos a qualquer momento por decisão 
do Órgão ocupante da cadeira, havendo a necessidade de envi o de Ofício informando ao 
COMDE a respectiva substituição.

Art. 6º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes, 08 de Julh0 de 2021

Raul Ferrarez Alves
Presidente do COMDE

Guarda Civil Municipal

Portaria nº. 28/2021

O Comandante Geral da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Convocar os servidores da Guarda Civil Municipal abaixo relacionados a se apresentarem 
no Setor de Assuntos Internos até o dia 16/07/2021 no horário de 08hs às 16hs para tratar 
de assuntos pertinentes a questões profi ssionais.

Nome Matrícula

Humberto Alencar Manhães Cândido 13085

Marco Aurélio Monteiro Gama 13587

Nathália Barbosa de Freitas 20128

Sérgio Henrique Ribeiro 14742

Campos dos Goytacazes, 09 de julho de 2021. 

WELLINGTON DE SOUZA LEVINO
Comandante da Guarda Civil Municipal

Secretaria Municipal de Segurança Publica

Previcampos

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 204/2021

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:
Convocar os servidores abaixo relacionados, para comparecerem a Avaliação Médica, 

que será realizada no dia 15 de Julho de 2021 (Quinta-feira) às 14h00 min horas, na sede 
do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objeto de avaliar o estado 
geral de saúde, conforme solicitação feita nos respectivos processos relacionados:

Servidor Matrícula Processo

DAMASIA DA SILVA ALVES 28355 AVALIAÇÃO INTERNA

DAMASIA DA SILVA ALVES 36043 AVALIAÇÃO INTERNA

DEBORA SEIXAS MACHADO 27981 AVALIAÇÃO INTERNA

KEILA DO AMARAL CARVALHO RODRIGUES 34207 AVALIAÇÃO INTERNA

NEIDE SOARES DA SILVA GUSMÃO 11602 AVALIAÇÃO INTERNA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 12 de julho de 2021.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5Nº 887 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 13 de julho de 2021

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 005/2021

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

O Pregoeiro da Secretaria Municipal de Saúde, com fulcro no art. 4º, da Lei Federal nº 
10.520/2002, no Decreto Municipal nº 137/2020 e na Medida Provisória nº 1.047/2021, 
que dispõe sobre as medidas excepcionais para a aquisição de bens e a contratação de 
serviços, inclusive de engenharia, e insumos destinados ao enfrentamento da pandemia 
da COVID-19, no uso de suas atribuições, torna público e comunica aos interessados que 
fará realizar a licitação, na Modalidade Pregão Eletrônico SRP nº 005/2021, conforme 
discriminado abaixo:
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de testes rápido para covid-19 
IgG/IgM para atender as demandas oriundas da rede municipal de saúde, no enfrentamento 
a pandemia do novo coronavírus (COVID-19).

Início da Sessão de Disputa de Preços: às 10h do dia 19 de julho de 2021.
Local: www.licitanet.com.br. 

O Edital, na íntegra, está disponível para download no site supramencionado, bem como 
através do site ofi cial da PMCG, a saber, https://campos.rj.gov.br/licitacoes.

Campos dos Goytacazes, 12 de julho de 2021.

Marcelo Marins Ferreira Monteiro
Pregoeiro

Comissão Permanente de Licitação
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 205/2021

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:
Convocar o (a) Sr (a) BIANCA PEIXOTO NUNES matrícula n°: 16963 para comparecer 

a Junta Médica, que será realizada no dia 15 de julho de 2021 (quinta-feira) às 14h00min, 
na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, conforme solicitação feita 
no Processo nº 2021.204.000498-6-PA – READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 12 de julho de 2021.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 206/2021

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:
Convocar o (a) Sr (a) RENATA BRAGA CARDOSO MOREIRA matrícula n°: 19878 

para comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 15 de julho de 2021 (quinta-
feira) às 14h00min, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, 
conforme solicitação feita no Processo nº 2021.204.000626-3-PA – REAVALIAÇÃO DA 
READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 12 de julho de 2021.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 207/2021

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:
Convocar os servidores abaixo relacionados, para comparecerem a Avaliação Médica, 

que será realizada no dia 16 de Julho de 2021 (sexta-feira) às 8h 00 min horas, na sede do 
PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objeto de avaliar o estado geral 
de saúde, conforme solicitação feita nos respectivos processos relacionados:

Servidor Matrícula Processo

ANDREA DA SILVA ISMAEL 100161 AVALIAÇÃO INTERNA

CONCEIÇÃO DE MARIA MAIA ABREU VON 
PARASKI

25835 AVALIAÇÃO INTERNA

JOÃO LUIZ TINOCO PICANCO CARVALHO 34469 AVALIAÇÃO INTERNA

LUZANDA VELASCO PAES 36499 AVALIAÇÃO INTERNA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 12 de julho de 2021.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 208/2021

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:
Convocar o (a) Sr (a) ANDREIA CORREA SANT´ANNA matrícula n°: 35047 para 

comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 16 de julho de 2021 (sexta-feira) 
às 8h00min, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, conforme 
solicitação feita no Processo nº 2021.204.000459-4-PA APOSENTADORIA POR 
INCAPACIDADE.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 12 de julho de 2021.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 209/2021

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr (a) ANTÔNIO CARLOS GESTEIRA PASSOS matrícula n°: 6829 
para comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 16 de julho de 2021 (sexta-
feira) às 8h00min, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, 
conforme solicitação feita no Processo nº 2020.115.003396-5-PA APOSENTADORIA POR 
INCAPACIDADE.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 12 de julho de 2021.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2021

EXCLUSIVO PARA A PARTICIPAÇÃO DE MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL, 
MICROEMPRESA, EMPRESA DE PEQUENO PORTE e COOPERATIVA EQUIPARADA

CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DO NORTE E 
NOROESTE FLUMINENSE – CIDENNF

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, com fulcro no art. 
4º da Lei n° 10.520/02 e no Decreto Municipal nº 137/2020, no uso de suas atribuições 
e em observância ao disposto no Termo de Cooperação Técnica nº 001/2021, celebrado 
entre o Município de Campos dos Goytacazes e o Consórcio Público Intermunicipal de 
Desenvolvimento do Norte e Noroeste Fluminense - CIDENNF, torna público e comunica 
aos interessados que fará realizar a licitação, na Modalidade Pregão Eletrônico nº 
001/2021, conforme discriminado abaixo:

Objeto: Contratação de serviços de Medição e Verifi cação - M&V em sistema de 
iluminação pública com tecnologia LED, estabelecidos no Termo de Cooperação 
Técnica celebrado com a Eletrobras, no âmbito do Procel Reluz, para o CIDENNF - 
Consórcio Público Intermunicipal de Desenvolvimento do Norte e Noroeste Fluminense 
nos Municípios consorciados de Campos dos Goytacazes e Cardoso Moreira, com 
as descrições completas, constantes do Termo de Referência (metodologia dos 
serviços) e demais exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.

Início da Sessão de Disputa de Preços: às 10h00min do dia 26 de julho de 2021.
Local: www.licitanet.com.br. 

O Edital, na íntegra, está disponível para download no site supramencionado, bem como 
através do site ofi cial da PMCG, a saber, https://campos.rj.gov.br/licitacoes.

Campos dos Goytacazes, 12 de julho de 2021.

 José Dalton de Souza Pinto Filho
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 002/2021

COM ITENS EXCLUSIVOS E COTA RESERVADA PARA A PARTICIPAÇÃO DE MEI, 
ME, EPP e COOPERATIVA EQUIPARADA

CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DO NORTE E 
NOROESTE FLUMINENSE – CIDENNF

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, com fulcro no art. 
4º da Lei n° 10.520/02 e no Decreto Municipal nº 137/2020, no uso de suas atribuições 
e em observância ao disposto no Termo de Cooperação Técnica nº 001/2021, celebrado 
entre o Município de Campos dos Goytacazes e o Consórcio Público Intermunicipal de 
Desenvolvimento do Norte e Noroeste Fluminense - CIDENNF, torna público e comunica 
aos interessados que fará realizar a licitação, na Modalidade Pregão Eletrônico SRP nº 
002/2021, conforme discriminado abaixo:

Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de luminárias para 
iluminação pública com  tecnologia LED, estabelecidos no Termo de Cooperação 
Técnica celebrado com a Eletrobras, no âmbito do Procel Reluz, para o CIDENNF 
- Consórcio Público Intermunicipal de Desenvolvimento do Norte e Noroeste 
Fluminense nos Municípios consorciados de Campos dos Goytacazes e Cardoso 
Moreira, com as descrições completas, constantes do Termo de Referência e demais 
exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.

Início da Sessão de Disputa de Preços: às 10h00min do dia 27 de julho de 2021.
Local: www.licitanet.com.br. 

O Edital, na íntegra, está disponível para download no site supramencionado, bem como 
através do site ofi cial da PMCG, a saber, https://campos.rj.gov.br/licitacoes.

Campos dos Goytacazes, 12 de julho de 2021.

 Marcelo Marins Ferreira Monteiro
Pregoeiro



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 887 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 13 de julho de 2021

H O M O L O G A Ç Ã O – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2021

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade Pregão Eletrônico nº 
015/2021, Processo nº 2021.129.000026-4-PR, cujo objeto é a  aquisição de materiais 
descartáveis, para estruturação da Rede de Serviços do Sistema Único de Assistência 
Social (SUAS), nos termos do convênio 888292/2019, em consequência, HOMOLOGO 
a presente licitação com adjudicação do seu objeto as empresas vencedoras, conforme 
segue:

- W LOPES DA SILVA COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
26.086.206/0001-70, vencedora dos itens 01, 03, 04, 07 e 11, perfazendo o valor total de R$ 
4.673,65 (quatro mil seiscentos e setenta e três reais e sessenta e cinco centavos). 

 - AFMF DISTRIBUIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
39.702.519/0001-57, vencedora dos itens 02, 05, 06 e 12, perfazendo o valor total de R$ 
436,25 (quatrocentos e trinta e seis reais e vinte e cinco centavos).

- RPJ COMERCIAL E SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 37.246.145/0001-
87, vencedora do item 08, no valor de R$ 38,50 (trinta e oito reais e cinquenta centavos).

- DISTRIBUIDORA SÃO FRANCISCANA LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
06.324.022/0001-93, vencedora do item 10, no valor de R$ 11,50 (onze reais e cinquenta 
centavos).

Registra-se que o item 09 restou frustrado.

PUBLIQUE-SE.

Em 05 de julho de 2021.

Rodrigo Nogueira de Carvalho
= Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social =

Câmara Municipal

PORTARIA Nº 0446/2021

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes,  Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, tornar sem efeito a Portaria nº 0145/2021 que nomeou Kaique Viana 
de Souza Cabral, para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessora Política 
do Gabinete do Vereador  Bruno Fernando Santos de Azevedo, Símbolo CC-1- N2, a partir 
de 1º de julho de 2021.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 08 de julho de 2021, 344º da Vila de 
São Salvador dos Campos, 186º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 369º da criação 
da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FABIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
– Presidente –

PORTARIA Nº 0447/2021

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes,  Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, tornar sem efeito a Portaria nº 0400/2021 que nomeou Elton Moreira 
Diniz, para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessor Político do Gabinete 
do Vereador Igor Gomes de Azevedo, Símbolo CC-1, a partir de 1º de julho de 2021.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 08 de julho de 2021, 344º da Vila de 
São Salvador dos Campos, 186º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 369º da criação 
da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FABIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
– Presidente –

PORTARIA Nº 0448/2021

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes,  Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, tornar sem efeito a Portaria nº 0405/2021 que nomeou Sandro Luiz 
Araújo e Silva, para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessor Político do 
Gabinete do Vereador Igor Gomes de Azevedo,  Símbolo CC-1 – N3, a partir de 07 de julho 
de 2021.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 08 de julho de 2021, 344º da Vila de 
São Salvador dos Campos, 186º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 369º da criação 
da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FABIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
– Presidente –

PORTARIA Nº 0449/2021

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes,  Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, tornar sem efeito a Portaria nº 0036/2021 que nomeou Leonardo Ma-
nhães Prata de Souza, para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessor Po-
lítico de Comissão Permanente do Vereador Raphael Elbas Neri  de Thuin, Símbolo CC-2, 
a partir de 02 de julho de 2021.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 08 de julho de 2021, 344º da Vila de 
São Salvador dos Campos, 186º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 369º da criação 
da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FABIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
– Presidente –

PORTARIA Nº 0450/2021

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes,  Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, tornar sem efeito a Portaria nº 0057/2021 que nomeou Márcio Ribeiro 
Leandro, para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessor Político do Gabi-
nete do Vereador Raphael Elbas Neri  de Thuin, Símbolo CC-1 – N2, a partir de 02 de julho 
de 2021.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 08 de julho de 2021, 344º da Vila de 
São Salvador dos Campos, 186º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 369º da criação 
da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FABIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
– Presidente –

PORTARIA Nº 0451/2021

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes,  Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, tornar sem efeito a Portaria nº 0058/2021 que nomeou Johnatan Ce-
sario Riscado, para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessor Político do 
Gabinete do Vereador Raphael Elbas Neri  de Thuin, Símbolo CC-1 – N2, a partir de 02 de 
julho de 2021.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 08 de julho de 2021, 344º da Vila de 
São Salvador dos Campos, 186º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 369º da criação 
da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FABIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
– Presidente –

PORTARIA Nº 0452/2021

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes,  Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, tornar sem efeito a Portaria nº 0341/2021 que nomeou Arthur Pinho 
Vivaqua Rocha, para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessor Político do 
Gabinete do Vereador Raphael Elbas Neri de Thuin, Símbolo CC-1- N2,  a partir de 02 de 
julho de 2021.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 08 de julho de 2021, 344º da Vila de 
São Salvador dos Campos, 186º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 369º da criação 
da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FABIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
– Presidente –

PORTARIA Nº 0453/2021

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes,  Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, tornar sem efeito a Portaria nº 0349/2021 que nomeou Lucas Botelho 
Lopes, para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessor Político do Gabinete 
do Vereador Rogério Fernandes Ribeiro Gomes, Símbolo CC-1-N2,  a partir de 1º de julho 
de 2021.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 08 de julho de 2021, 344º da Vila de 
São Salvador dos Campos, 186º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 369º da criação 
da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FABIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
– Presidente –

PORTARIA Nº 0454/2021

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes,  Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, tornar sem efeito a Portaria nº 0033/2021 que nomeou Paula Diniz Go-
mes, para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessora Política do Gabinete 
do Vereador Raphael Elbas Neri de Thuin, Símbolo CC-1,  a partir de 1º de julho de 2021.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 08 de julho de 2021, 344º da Vila de 
São Salvador dos Campos, 186º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 369º da criação 
da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FABIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
– Presidente –

PORTARIA Nº 0455/2021

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes,  Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, tornar sem efeito a Portaria nº 0040/2021 que nomeou Suely Henriques 
Borges, para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessora Política do Gabine-
te do Vereador Raphael Elbas Neri de Thuin, Símbolo CC-1,  a partir de 1º de julho de 2021.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 08 de julho de 2021, 344º da Vila de 
São Salvador dos Campos, 186º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 369º da criação 
da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FABIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
– Presidente –



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 7Nº 887 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 13 de julho de 2021

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

EXTRATO DE CONTRATO – 1º TERMO ADITIVO

Processo nº 020/2020.
Pregão Presencial nº 009/2020.
Contrato nº 009/2020.
Objeto: Prestação de Serviços Técnicos em engenharia elétrica/telecomunicações na área 
de radiodifusão, para atuar na TV Câmara de Campos dos Goytacazes.
Contratada: D2 BROADCAST SOLUÇÕES LTDA ME.
CNPJ: 10.879.424/0001-218.
Valor Global: R$ 174.999,96 (Cento e setenta e quatro mil e novecentos e noventa e nove 
reais e noventa e seis centavos).
Vigência: 12 (doze) meses, a partir de 08/07/2021 a 07/07/2022.
Data de assinatura: 06/07/2021.
Dotação: P.T. 0103100952360.
Despesa: N. D.339039. 
Gestor: Karla Marcelino França Pavie.
Fiscal: Bianca Barbosa dos Santos.

Campos dos Goytacazes, 06 de julho de 2021, 344º da Vila de São Salvador dos Campos 
e 186º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 369º da criação da Câmara Municipal de 

Campos dos Goytacazes

Fabio Augusto Viana Ribeiro
Presidente da CMCG

EXTRATO DE CONTRATO – 1º TERMO ADITIVO

Processo nº 027/2020.
Pregão Presencial nº 016/2020.
Contrato nº 010/2020.
Objeto: Contratação de empresa especializada na gravação e exibição na integra, ao vivo, 
das sessões plenárias ordinárias e extraordinárias, nas dependências da CMCG, para a 
exibição na TV Câmara.
Contratada: D2 BROADCAST SOLUÇÕES LTDA ME.
CNPJ: 10.879.424/0001-218.
Valor Global: R$ 119.880,00 (Cento e dezenove mil e oitocentos e oitenta reais).
Vigência: 12 (doze) meses, a partir de 03/08/2021 a 02/08/2022.
Data de assinatura: 06/07/2021.
Dotação: P.T. 0103100362501.
Despesa: N. D.339039. 
Gestor: Karla Marcelino França Pavie.
Fiscal: Bianca Barbosa dos Santos.

Campos dos Goytacazes, 06 de julho de 2021, 344º da Vila deSão Salvador dos Campos 
e 186º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 369º da criação da Câmara Municipal de 

Campos dos Goytacazes

Fabio Augusto Viana Ribeiro
Presidente da CMCG

PORTARIA Nº 0456/2021

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes,  Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, tornar sem efeito a Portaria nº 0149/2021 que nomeou Bianca Cruz 
de Carvalho, para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessora de Relações 
Institucionais, da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Símbolo CC-1,  a partir 
de 02 de julho de 2021.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 12 de julho de 2021, 344º da Vila de 
São Salvador dos Campos, 186º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 369º da criação 
da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FABIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
– Presidente –

A CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, com sede na Av. Alberto Tor-
res, 334, Campos dos Goytacazes, RJ, inscrita no CNPJ sob o nº. 30.407.977/0001-99, 
com sede na Avenida Alberto Torres, nº 334, Centro, Campos dos Goytacazes/RJ, torna 
público os itens do Pregão Presencial para Registro de Preços nº 009/2021, cujo objeto é 
futura e eventual aquisição de água mineral em garrafões plásticos de 20L e copos descar-
táveis para atender as demandas da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, que 
foram REGISTRADOS pelo período de 12 (DOZE) meses, conforme discriminado abaixo:

Item Descrição Unidade Quantidade
Valor

unitário
Empresa detentora do re-
gistro

01 Água mineral – natural, sem 
gás, inodora, insípida, acon-
dicionada em galões plásti-
cos, lacrados por capa plás-
tica protetora, contendo 20 
(vinte) litros, com validade 
mínima de 05 (cinco) meses 
a contar da data de entrega, 
suas condições deverão es-
tar de acordo com o Decre-
to 3.029 de 16/04/99, RDC 
275/2005 e suas posteriores 
alterações, produto sujeito 
a verifi cação no ato da en-
trega, aos procedimentos 
administrativos determina-
dos pela ANVISA. Devendo 
trazer no rótulo os dados 
de identifi cação, composi-
ção química características 
físico-químicas, fonte, data, 
local de envase e validade.

Unidade 5000 3,15 PLANITEC EMPREE-
DIMENTOS EIRELI 
C N P J : 
05.533.924/0001-77

02 Copo descartável transpa-
rente 200 ml. Caixa com 
2500 und. De acordo com a 
norma NBR 14.865/2002 da 
ABNT material polipropileno 
incolor, resistência a com-
pressão mínima de 1,63N.

Caixa 200 98,00 HLL EMPREENDIMEN-
TOS E SERVIÇOS – 
ME
C N P J :  
13.747.468/0001-96                     

Item Descrição Unidade Quantidade
Valor

unitário
Empresa detentora do 
registro

03 Copo descartável trans-
parente 50 ml. Caixa com 
5000 und. De acordo com a 
norma NBR 14.865/2002 da 
ABNT material polipropileno 
incolor, resistência a com-
pressão mínima de 1,63N.

Caixa 200 99,00 HLL EMPREENDIMEN-
TOS E SERVIÇOS – 
ME
C N P J :  
13.747.468/0001-96                     

“Campos dos Goytacazes, 06 de julho de 2021, 344º da Vila de São Salvador dos Cam-
pos e 184º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 368º da criação da Câmara Munici-

pal de Campos dos Goytacazes”

Republicado por incorreção

Fábio Augusto Viana Ribeiro
=Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes


		2021-07-12T19:21:14-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




